
対象
97
86

89%
回答期間：令和6年12⽉16⽇（⽉）〜令和7年1⽉17⽇（⾦）

1) 調査回答について

74
協⼒できない 12

86

1)調査に協⼒できない理由

2) 在籍状況について

在職中 170
退職 25

計 195

早期退職したため回答できません
国家試験不合格となり、令和5年の試験も不合格でしたので、⼊社することが無い状況でし
た。⼤変残念でした。
国家試験不合格(107.108.109回)の為、⼊社保留中となります。

在籍状況については、個⼈情報のため、情報提供にあたり本⼈の同意が必要となりますが、
退職者と連絡を取ることが困難なため、情報提供できかねる状況です。

内定保留後、⼊社辞退されております。
院⻑死去により閉院の為
個⼈の評価となるため
⼊職していないため
具体的な理由も告げずに⼀⽅的に退職されたため
勤務状況が分からないため

卒後３年⽬（R4.3⽉卒）の薬学科卒業⽣（２５４名）が在籍する事業所
回答事業所数
回答率

協⼒する

計

令和６年度卒後調査まとめ
（令和４年３月　薬学科卒業生就職先事業所）

86%

14%

協⼒する 協⼒できない

87%

13%

在職中 退職



3) 対象者について、どう感じていますか。該当するものを選択してください。

36
33
1
3
73

4) 対象者について、在学中に学んだことは、⾝についていると感じていますか。
※設問４は、本学ディプロマポリシーを参考にご回答ください。

はい どちらかといえばはい どちらかといえば、いいえ いいえ
42 26 2 2
39 25 7 2
33 33 5 2
46 25 1 1
39 28 3 3
43 25 2 3

計

教養と倫理観

⾮常に満⾜
満⾜
あまり満⾜ではない
満⾜ではない

【以下、設問の対象者が複数⼈採⽤の場合は、総体的な観点からご回答をお願いします。】

コミュニケーション能⼒
健康と福祉に関する知識と意識
薬物療法の専⾨的な知識と技能
基礎的な科学⼒
⾃⼰研鑽の意識

49%

45%

2% 4%

⾮常に満⾜ 満⾜
あまり満⾜ではない 満⾜ではない

0 10 20 30 40 50 60 70 80

教養と倫理観
コミュニケーション能⼒

健康と福祉に関する知識と意識
薬物療法の専⾨的な知識と技能

基礎的な科学⼒
⾃⼰研鑽の意識

はい どちらかといえばはい どちらかといえば、いいえ いいえ



5) 対象者について、良い点（資質・能⼒等）について。（複数選択可）

33
42
23
38
56
40
31
7
11
40
29
0
3

6)

18
5
18
16
9
6
8
7
10
14
4
0
24

⾃⼰研鑽

主体性
実⾏⼒
課題解決能⼒
コミュニケーション能⼒
協調性
⼀般教養・マナー
専⾨知識・技術
語学⼒
⽂章⼒

⾃⼰研鑽
倫理観
その他
特になし

コミュニケーション能⼒
協調性
⼀般教養・マナー
専⾨知識・技術
語学⼒
⽂章⼒

倫理観
その他
特になし

主体性
実⾏⼒
課題解決能⼒

対象者について、不⾜する点（資質・能⼒等）について選択してください。（複数選択可）

0 20 40 60

主体性

実⾏⼒

課題解決能⼒

コミュニケーション能⼒

協調性

⼀般教養・マナー

専⾨知識・技術

語学⼒

⽂章⼒

⾃⼰研鑽

倫理観

その他

特になし

0 10 20 30

主体性

実⾏⼒

課題解決能⼒

コミュニケーション能⼒

協調性

⼀般教養・マナー

専⾨知識・技術

語学⼒

⽂章⼒

⾃⼰研鑽

倫理観

その他

特になし



7)

9
22
5
30
24
16
51
39
39
20
0
1
1

主体性
実⾏⼒
課題解決能⼒
コミュニケーション能⼒

適性試験の結果

⼈柄
今後の可能性
語学⼒
取得資格

専⾨的な知識・技術
基礎学⼒

貴事業所で本学学⽣を採⽤選考するにあたり、重要視することを選択してください。（３つまで選択）

⽥舎で⽣活する覚悟

その他

7)採⽤選考するにあたり、重要視すること「その他」

協調性

0 20 40 60

専⾨的な知識・技術

基礎学⼒

適性試験の結果

主体性

実⾏⼒

課題解決能⼒

コミュニケーション能⼒

協調性

⼈柄

今後の可能性

語学⼒

取得資格

その他



8) その他意⾒

素晴らしい学⽣の育成に努めて頂きまして誠にありがとうございます。

薬剤師以前に社会⼈としての基根的教育が必要かと思われます。

いつも⼤変お世話になっております。今後とも何卒よろしくお願い申し上げます。

お世話になっております。○○さんは今年初めての異動を経験し、新しい店舗のや
り⽅を⼀⽣懸命覚え薬剤師として⽴派に働いております。素敵な東北医科薬科⼤学
の学⽣様と出会え感謝しかございません。

平素よりお世話になっております。貴学卒業⽣の弊社での成⻑や総合職へのキャリ
アチェンジなど、実績も多くなってきております。今後ともよろしくお願いしま
す。

○○さんは、優秀な社員でしたが、パートナーの⽅の体調不良を理由に地元の東北
へ戻るため、令和6年10⽉31⽇付で退職されました。

皆様若⼿ながら、店舗の中⼼メンバーとしてご活躍いただき始めている⽅も出てき
ております。より良い薬剤師・社会⼈として成⻑できるよう、サポートを続けて参
ります。

主体性、コミュニケーション能⼒については、はじめの１〜2年は苦労したと思われ
ますが、3年⽬の現在はだいぶ積極的になり改善されました。はじめから求めるのは
難しいかもしれません。



著しい成⻑を感じる⼈材です(薬剤⻑から)
いつも⼤変お世話になっております。引き続き貴⼤学の学⽣さんを受け⼊れさせて
いただく所存です。何卒よろしくお願いいたします。

病院薬剤師は、現在、⼭形県内においては⼤変貴重な存在です。その病院薬剤師を
教育して送り出していただいたことに感謝申し上げます。当院は回復期、慢性期を
主にした地域包括と療養病棟の病院であり、⼿術や抗がん剤治療などを現在は⾏っ
ていないため、実習⽣も引き受けていない状況です。そのため、貴⼤学へのPRもあ
まりしていない時期が続いています。その中で、⼊職してもらえた○○君はゆっく
り時間をかけて育てていきたいと思っています。⼊職3年⽬ですが、今年度の途中か
らは１つの病棟を⼀⼈で任せています。1年⽬より病棟スタッフとワールドカフェを
したりして、コミュニケーションを取りやすい環境を作りました。本⼈の性格もあ
ると思いますが、上⼿くコミュニケーションを取れるようになるにはもう少しなの
かなと思っています。その他、当院では、ほぼ全ての業務を担当することにもな
り、⼀つの業務をしばらくしていないと忘れてしまうようなこともあります。分か
らないことは聞き易いような環境にしているつもりですが、なかなか聞けずに後回
しにしてしまうようなこともありました。最近少しずつですが、⾃分から発⾔した
り、質問したりができるようになってきました。(少し遅いかもしれませんが) 医師
とのコミュニケーションも取れるようにはなっています。そこだけは、⾃分で信頼
関係を築くしかないから、頑張れ!!と励ましています。⻑⽂になってしまいました
が、「病院薬剤師」として、やりがいを感じながら働き続けてもらえるようにサ
ポートしていきたいと思いますので、今後もよろしくお願いいたします。

個⼈的な性格が特徴的であるため、今回の評価となりました。⼤学教育の問題では
ないと考えられます。



対象 39
回答数 36
回答率 92.3%

5) 対象者について、良い点（資質・能⼒等）について。（複数選択可）

11
19
7
18
22
13
11
3
3
17
7
0
2

倫理観

令和６年度卒後調査　「対象者について」　「採用で重視すること」業種別まとめ（病院）
（令和４年３月　薬学科卒業生就職先事業所）

主体性
実⾏⼒
課題解決能⼒
コミュニケーション能⼒
協調性
⼀般教養・マナー
専⾨知識・技術
語学⼒
⽂章⼒
⾃⼰研鑽

その他
特になし

0 5 10 15 20 25

主体性

実⾏⼒

課題解決能⼒

コミュニケーション能⼒

協調性

⼀般教養・マナー

専⾨知識・技術

語学⼒

⽂章⼒

⾃⼰研鑽

倫理観

その他

特になし



6)

8
3
10
9
5
3
6
3
2
6
2
0
9

7)

3
11
3
9
12
9
20
18
16
4
0
0
1

7)採⽤選考するにあたり、重要視すること「その他」
⽥舎で⽣活する覚悟

⽂章⼒

対象者について、不⾜する点（資質・能⼒等）について選択してください。（複数選択可）

主体性
実⾏⼒
課題解決能⼒
コミュニケーション能⼒
協調性
⼀般教養・マナー
専⾨知識・技術
語学⼒

コミュニケーション能⼒

⾃⼰研鑽
倫理観
その他
特になし

貴事業所で本学学⽣を採⽤選考するにあたり、重要視することを選択してください。（３つまで選択）

専⾨的な知識・技術
基礎学⼒
適性試験の結果
主体性
実⾏⼒
課題解決能⼒

その他

協調性
⼈柄
今後の可能性
語学⼒
取得資格

0 5 10 15

主体性

実⾏⼒

課題解決能⼒

コミュニケーション能⼒

協調性

⼀般教養・マナー

専⾨知識・技術

語学⼒

⽂章⼒

⾃⼰研鑽

倫理観

その他

特になし

0 5 10 15 20 25

専⾨的な知識・技術

基礎学⼒

適性試験の結果

主体性

実⾏⼒

課題解決能⼒

コミュニケーション能⼒

協調性

⼈柄

今後の可能性

語学⼒

取得資格

その他



対象 43
回答数 40
回答率 93.0%

5) 対象者について、良い点（資質・能⼒等）について。（複数選択可）

18
19
13
17
27
21
17
4
8
18
20
0
1

令和６年度卒後調査　「対象者について」　「採用で重視すること」業種別まとめ（薬局）
（令和４年３月　薬学科卒業生就職先事業所）

主体性
実⾏⼒
課題解決能⼒
コミュニケーション能⼒
協調性
⼀般教養・マナー
専⾨知識・技術
語学⼒
⽂章⼒
⾃⼰研鑽
倫理観
その他
特になし

0 10 20 30

主体性

実⾏⼒

課題解決能⼒

コミュニケーション能⼒

協調性

⼀般教養・マナー

専⾨知識・技術

語学⼒

⽂章⼒

⾃⼰研鑽

倫理観

その他

特になし



6)

9
2
7
7
4
3
2
2
5
8
2
0
14

7)

4
8
2
16
7
7
24
19
20
16
0
1

対象者について、不⾜する点（資質・能⼒等）について選択してください。（複数選択可）

主体性
実⾏⼒
課題解決能⼒
コミュニケーション能⼒
協調性
⼀般教養・マナー
専⾨知識・技術
語学⼒
⽂章⼒
⾃⼰研鑽

貴事業所で本学学⽣を採⽤選考するにあたり、重要視することを選択してください。（３つまで選択）

専⾨的な知識・技術
基礎学⼒

倫理観
その他
特になし

適性試験の結果
主体性
実⾏⼒
課題解決能⼒
コミュニケーション能⼒

その他

協調性
⼈柄
今後の可能性
語学⼒
取得資格

0 5 10 15

主体性

実⾏⼒

課題解決能⼒

コミュニケーション能⼒

協調性

⼀般教養・マナー

専⾨知識・技術

語学⼒

⽂章⼒

⾃⼰研鑽

倫理観

その他

特になし

0 10 20 30

専⾨的な知識・技術

基礎学⼒

適性試験の結果

主体性

実⾏⼒

課題解決能⼒

コミュニケーション能⼒

協調性

⼈柄

今後の可能性

語学⼒

取得資格

その他



対象 9
回答数 7
回答率 77.8%

5) 対象者について、良い点（資質・能⼒等）について。（複数選択可）

3
2
2
2
5
4
2
0
0
4
2
0
0

⼀般教養・マナー
専⾨知識・技術
語学⼒
⽂章⼒
⾃⼰研鑽
倫理観
その他
特になし

協調性

令和６年度卒後調査　「対象者について」　「採用で重視すること」業種別まとめ（ドラッグストア）
（令和４年３月　薬学科卒業生就職先事業所）

主体性
実⾏⼒
課題解決能⼒
コミュニケーション能⼒

0 2 4 6

主体性

実⾏⼒

課題解決能⼒

コミュニケーション能⼒

協調性

⼀般教養・マナー

専⾨知識・技術

語学⼒

⽂章⼒

⾃⼰研鑽

倫理観

その他

特になし



6)

1
0
1
0
0
0
0
2
3
0
0
0
0

7)

2
3
0
4
4
0
6
2
3
0
0
0
0その他

基礎学⼒
適性試験の結果
主体性
実⾏⼒
課題解決能⼒
コミュニケーション能⼒
協調性
⼈柄
今後の可能性
語学⼒
取得資格

専⾨的な知識・技術

コミュニケーション能⼒
協調性
⼀般教養・マナー
専⾨知識・技術
語学⼒
⽂章⼒
⾃⼰研鑽
倫理観
その他
特になし

貴事業所で本学学⽣を採⽤選考するにあたり、重要視することを選択してください。（３つまで選択）

課題解決能⼒

対象者について、不⾜する点（資質・能⼒等）について選択してください。（複数選択可）

主体性
実⾏⼒
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主体性

実⾏⼒

課題解決能⼒

コミュニケーション能⼒

協調性

⼀般教養・マナー

専⾨知識・技術

語学⼒

⽂章⼒

⾃⼰研鑽

倫理観

その他

特になし

0 2 4 6 8

専⾨的な知識・技術

基礎学⼒

適性試験の結果

主体性

実⾏⼒

課題解決能⼒

コミュニケーション能⼒

協調性

⼈柄

今後の可能性

語学⼒

取得資格

その他



対象
254
52

20.5%
回答期間：令和6年12⽉16⽇（⽉）〜令和7年1⽉17⽇（⾦）

1) 卒業後、就業したことはありますか？

50
2
52

2)

1
0
0
0
0
0
0
0
10
2
0
31
6
0
0
50

3)

0
0
0
0

5.⽣産（製造）技術職 0
6.品質保証・品質管理職 0

0
0
0
11
0
0
1
0
0
35
0
0

19.事務（総合職・⼀般職） 1
20.研修⽣（病院・⼤学等） 0

1
1
50

16.薬局薬剤師
17.卸等の管理薬剤師
18.登録販売者

その他（アルバイト）
計

その他（OTC薬剤師）

10.病院薬剤師
11.⿇薬取締官
12.鑑識・鑑定職
13.⾏政職（技術）
14.⾏政職（事務）
15.教員・助⼿

2.MSL
3.学術・DI
4.研究・開発職

7.検査・分析職
8.MS
9.CRA・CRC

1.MR

8.治験業界（CRO・SMO）
9.病院
10.公務員（⾏政）
11.教育機関
12.薬局
13.ドラッグストア

3.化粧品会社
4.試験研究機関
5.化学⼯業
6.医療機器
7.医薬品卸

14.漢⽅相談薬局
15.その他
計

卒業後、最初に就職した事業所の職種について選択してください。

卒後３年⽬（R4.3⽉卒）の薬学科卒業⽣
回答者数
回答率

ある

計

令和６年度卒後調査まとめ
（令和４年３月　薬学科卒業生回答）

ない

1.製薬会社
2.⾷品会社

卒業後、最初に就職した事業所の業種について選択してください。

96%

4%

ある ない

2%

20%

4%

62%

12%

1.製薬会社 2.⾷品会社 3.化粧品会社

4.試験研究機関 5.化学⼯業 6.医療機器

7.医薬品卸 8.治験業界（CRO・SMO） 9.病院

10.公務員（⾏政） 11.教育機関 12.薬局

13.ドラッグストア 14.漢⽅相談薬局 15.その他

22%

2%

70%

2% 2%

1.MR 2.MSL 3.学術・DI

4.研究・開発職 5.⽣産（製造）技術職 6.品質保証・品質管理職
7.検査・分析職 8.MS 9.CRA・CRC

10.病院薬剤師 11.⿇薬取締官 12.鑑識・鑑定職
13.⾏政職（技術） 14.⾏政職（事務） 15.教員・助⼿
16.薬局薬剤師 17.卸等の管理薬剤師 18.登録販売者
19.事務（総合職・⼀般職） 20.研修⽣（病院・⼤学等） その他（OTC薬剤師）
その他（アルバイト）
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4) 就職先の満⾜度について選択してください。（満⾜度）

7
33
7
3
50

5) 卒業後、最初に就職した就職先の在籍状況について選択してください。

44
6
50

6) 5)で退職したと回答した⽅のみ退職した時期を選択してください。

0
0
1
2
2
1
6

7) 退職の理由について、差し⽀えのない範囲で選択してください。（複数回答可）

1
0
0
1
1
0
0
2
1
1
4
0
1
2
1
0
0

8) 5)で退職したと回答した⽅のみ現在の就職先の業種をご回答ください。

9) 5)で退職したと回答した⽅のみ現在の就職先の職種をご回答ください。

その他

家族の転勤・転居
進学
健康上の理由
家業の⼿伝い・継承
給与⾯の待遇

⾮常に満⾜
満⾜
あまり満⾜ではない
満⾜ではない
計

在職中

３ヶ⽉未満

未回答

結婚
出産
育児
介護

薬局３名、ドラッグストア２名、就業していない１名

薬局薬剤師４名、その他１名

２年以上〜３年未満

計

退職した
計

４ヶ⽉以上〜６ヵ⽉未満
６ヵ⽉以上〜１年未満
１年以上〜２年未満

労働環境の改善
職場の⼈間関係の問題
勤務先の業績不振・倒産
経営⽅針・社⾵とのミスマッチ
同業種でのスキルアップ
他業種でのスキルアップ

⾃⾝の転勤・転居

14%

66%

14%

6%

⾮常に満⾜ 満⾜ あまり満⾜ではない 満⾜ではない

88%

12%

在職中 退職した

17%

33%33%

17%

３ヶ⽉未満 ４ヶ⽉以上〜６ヵ⽉未満
６ヵ⽉以上〜１年未満 １年以上〜２年未満
２年以上〜３年未満 未回答

7%
7%

7%

13%

7%

7%

27%

7%

13%

7%

結婚 出産
育児 介護
⾃⾝の転勤・転居 家族の転勤・転居
進学 健康上の理由
家業の⼿伝い・継承 給与⾯の待遇
労働環境の改善 職場の⼈間関係の問題
勤務先の業績不振・倒産 経営⽅針・社⾵とのミスマッチ
同業種でのスキルアップ 他業種でのスキルアップ
その他
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10) 在学中に学んだことは、就業先で役に⽴っていると感じますか？

はい どちらかといえばはい どちらかといえば、いいえ いいえ
12 25 10 3
2 17 19 12
36 13 1 0
22 20 7 1
35 11 2 2
4 24 13 9

11) 在学中の学びで、更に深めておけばよかったと思うことはありますか？

はい どちらかといえばはい どちらかといえば、いいえ いいえ
10 22 12 6
13 15 13 9
31 15 4 0
20 18 11 1
28 15 6 1
7 22 14 7

12) 現時点において、本学のディプロマ・ポリシーに掲げている以下の項⽬の達成度合いはいかがでしょうか

達成した どちらかといえば、達成した どちらかといえば、達成していない 達成していない

8 38 4 0
13 28 9 0
9 34 7 0
11 32 7 0
6 33 9 2
8 32 10 0

13) 卒後教育で本学に期待することがあれば、⾃由に記⼊してください

薬剤師として様々な疾患に関わることでキャリアアップを⽬指したい。

14) 本学のキャリア教育及びキャリア⽀援等についてのご意⾒があれば記⼊してください。

15) 本学のカリキュラムに改善に関するご意⾒があれば記⼊してください。

リモートであれば参加しやすいかなと思います。

実務実習指導薬剤師の資格が取りたいので、卒業⽣優先で⾏っていただけるような機会があると⼤変嬉しく思います。薬剤師会に⼊っていないと届かな
い情報も多く、差を感じてしまっています。

薬剤師としての転職の仕⽅について⺠間の⼈材紹介会社やハローワークについて学んでおきたかったです。
実務実習での経験や⼈との出会いは、就職への考えや選択、就職後の知識の⼀つになると考えています。実際に私は実務実習先が現就職先です。しか
し、実習先によって学べる内容、充実度が異なってしまうのが現実であるとは思います。⾮常に難しいとは思いますが、実務実習中のフォローや実務実
習を終えた学⽣の感想などを含めて、就職に結びつくことに限らず、⼈⽣経験として学⽣の実務実習をより良いものになるようサポートしていただける
と幸いです。

いる間は勉強が⾟いとばかり思いましたがそれで問題ないかなと思いました
学⽣の間に叩き込まないと職場で使い物になりません

教養と倫理観
コミュニケーション能⼒
健康と福祉に関する知識と意識
薬物療法の専⾨的な知識と技能
基礎的な科学⼒
⾃⼰研鑽の意識

5,6年のコロナ禍で同学年や年代の近い学年との接点がほぼ絶たれての卒業だったため、近い年代との交流が⾃発的にしがたい状況です。別の職場との情
報交換は有意義だと感じるため、学⽣への情報提供もですが卒業⽣間の共有の場もあればいいと思いました

実務実習
卒業研究

教養教育科⽬（語学を除く）
語学教育科⽬
専⾨科⽬
実習
実務実習
卒業研究

教養教育科⽬（語学を除く）
語学教育科⽬
専⾨科⽬
実習

単位取得や国試合格に対してもっと学⽣に親⾝になるべき。本⼈に丸投げな部分が多いと思う。

0 10 20 30 40 50 60

教養教育科⽬（語学を除く）

語学教育科⽬

専⾨科⽬

実習

実務実習

卒業研究

はい どちらかといえばはい どちらかといえば、いいえ いいえ

0 10 20 30 40 50 60

教養教育科⽬（語学を除く）
語学教育科⽬

専⾨科⽬
実習

実務実習
卒業研究

はい どちらかといえばはい どちらかといえば、いいえ いいえ

0 10 20 30 40 50 60

教養と倫理観

コミュニケーション能⼒

健康と福祉に関する知識と意識

薬物療法の専⾨的な知識と技能

基礎的な科学⼒

⾃⼰研鑽の意識

達成した どちらかといえば、達成した
どちらかといえば、達成していない 達成していない
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